

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2019
JUNHO/2019

ART. 106. LEI ORÇÂNICA						
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	58.932.226,41	393.688.002,74	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	52.642.946,45	379.415.161,71	328.407.630,27
RECEITAS CORRENTES	58.932.226,41	374.204.590,52	DESPESAS CORRENTES	49.401.913,34	347.557.243,15	305.259.534,80
RECEITA PRÓPRIA	15.290.634,19	89.569.678,61	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	23.715.624,15	178.460.771,06	178.376.001,06
IPFU	4.432.354,85	27.596.954,61	APLICAÇÕES DIRETAS	20.051.212,86	156.620.001,31	156.535.231,31
IRRF	1.570.357,11	11.262.960,18	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS			
ITBI	1.516.358,90	7.863.835,63	PENSOES	0,00	0,00	0,00
ISSQN	5.567.766,44	33.067.721,15	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	2.054.536,99	11.544.454,63	11.544.454,63
TAXAS	711.351,22	2.693.441,98	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS			
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	88.416,88	619.386,98	SALÁRIO-FAMÍLIA			
RECEITA DE SERVIÇOS	716.817,97	1.477.617,99	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	19.885.987,98	120.746.263,91	120.746.263,91
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	250.683,44	1.608.570,22	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.151.352,01	7.672.383,52	7.672.383,52
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	197.749,40	1.278.506,39	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	261.190,78	1.566.019,33	1.566.019,33
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	228.319,84	1.629.548,46	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	6.540,96	405.378,80	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	-4.601.854,90	11.816.730,60	11.731.960,60
ITR	3.917,38	75.746,32	SENTENÇAS JUDICIAIS	1.300.000,00	3.227.078,42	3.227.078,42
			PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	47.070,90	47.070,90
			APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	3.664.411,29	21.840.769,75	21.840.769,75
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	14.969.300,19	98.602.932,45	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	3.664.411,29	21.840.769,75	21.840.769,75
ICMS	9.121.680,29	53.792.486,66	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	941.245,14	5.620.240,93	5.620.240,93
IPVA	2.018.036,72	32.472.157,69	APLICAÇÕES DIRETAS	941.245,14	5.620.240,93	5.620.240,93
CIDE	0,00	121.005,96	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	941.245,14	5.620.240,93	5.620.240,93
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	3.589.192,36	10.766.782,37	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.745.044,05	163.476.231,16	121.263.292,81
IPI EXPORTAÇÃO	143.323,93	861.213,13	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	372.961,54	8.087.279,98	4.016.883,77
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	91.343,42	469.739,26	CONTRIBUIÇÕES	0,00	962.591,17	497.532,54
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	5.723,47	119.547,38	SUBVENÇÕES SOCIAIS	372.961,54	7.124.688,81	3.519.351,23
			TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	890,00	8.840,00	8.840,00
			APLICAÇÕES DIRETAS	24.331.022,72	148.651.902,80	114.473.200,49
FUNDEB	10.216.217,33	73.655.107,00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS			
			DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	-3.308,26	235.069,16	142.230,68
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	18.444.183,64	112.353.785,95	MATERIAL DE CONSUMO	1.025.589,21	15.067.061,78	6.938.719,67
FPM	5.361.400,64	36.778.400,10	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	13.928,54	53.726,71	53.726,71
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	94.920,52	507.307,60	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	0,00	139.760,00	44.660,00
Lei Kandir - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	0,00	0,00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	12.468,10	192.825,90	175.041,70
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	11.249.502,53	65.336.552,24	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS FPMs	269.789,69	676.988,91	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	589.562,86	5.008.965,35	2.715.221,63
COTA PARTE ITR	0,00	0,00	LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA	0,00	0,00	0,00
COTA PARTE CEFEM	23.397,20	109.439,10	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	20.335.193,78	109.168.127,00	86.881.014,70
TRANSF. RECURSOS FNDE	1.416.097,85	8.821.438,54	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO			
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	29.075,21	123.659,26	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	584.820,24	4.060.486,30	4.060.474,57
COTA-PARTE ROYALTIES	0,00	0,20	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS			
			SENTENÇAS JUDICIAIS	726.927,11	8.039.329,49	7.215.297,07
			DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	53.389,27	533.610,21	488.881,22
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	11.891,06	23.096,51	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	294.951,37	1.338.859,65	1.069.281,68
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	340,67	5.827,16	CONTRIBUIÇÕES	65.570,55	446.280,79	432.280,79
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	11.550,39	17.259,35	AUXÍLIO TRANSPORTE	631.929,93	4.367.800,46	4.256.369,87
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00				
			DESPESAS DE CAPITAL	3.241.033,11	31.857.918,56	23.148.095,47
			INVESTIMENTOS	2.087.636,77	21.299.890,52	12.590.067,43
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	19.483.412,22	APLICAÇÕES DIRETAS	2.087.636,77	21.236.275,03	12.526.451,94
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	15.871.256,13	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	3.612.156,09	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	14.853,31	0,00
			OBRAS E INSTALAÇÕES	1.957.537,51	15.666.496,33	8.206.786,05
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	130.099,26	5.552.957,65	4.317.698,15
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-3.329.671,75	-24.812.412,98	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00
			APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	0,00	0,00
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.153.396,34	10.558.028,04	10.558.028,04
			APLICAÇÕES DIRETAS	1.153.396,34	10.558.028,04	10.558.028,04
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	1.153.396,34	10.558.028,04	10.558.028,04
RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	387.663,88	10.577.465,10	DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.125.260,93	35.682.919,09	35.682.919,09
DEVOLUÇÃO DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	387.663,88	10.577.465,10	REPASSE DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	1.929.934,58	11.053.673,06	11.053.673,06
TOTAL DA RECEITA	55.990.218,54	379.463.054,96	TOTAL DA DESPESA	58.768.207,38	415.098.080,80	364.090.549,36
DÉFICIT	2.777.988,84	35.645.025,94	SUPERÁVIT			15.362.505,50
TOTAL	58.768.207,38	415.098.080,80	TOTAL	58.768.207,38	415.098.080,80	379.453.054,86

** Fonte: Relatório 04.03.99.01.01 (Receita) / 04.03.99.02.02 (Despesa)/04.04.99.07.10 - Balanço Mensal

Cláudio Ivan Lopes Viana
Contador/Diretor de Controladoria
CRC/RS: 050.024